Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE)

Summary for the month of March 2020

Important events for the month of March 2020 are as follows:

1. <u>Initiatives for COVID 19</u>

- (a) MSDE has decided to make available all National Skill Training Institutes (NSTIs) and their hostels (total 33 NSTIs) across the country for conversion into Quarantine / Isolation facilities through a mail to states dated 29/3/20. Already, District administrations have requisitioned NSTIs at Panipat, Trivandrum,. Calicut, Ludhiana, Chennai and Dehradun. Further, States have been advised to use the premises of ITIs coming under their jurisdiction for use as Quarantine / Isolation facility. There are totally 15697 ITIs, with 3055 in Government Sector and 12,642 in Private Sector.
- (b) A list of one lakh trained Health Sector Professionals trained under PMKVY was sent to MoHFW through mail on 29/3, including their contact details such as Mobile numbers and email addresses. This was further amplified through a D.O. letter dated 3-4-2020, sent to Chief Secretaries of all States/UTs, sharing data of 1.75 Lakh such personnel.
- (c) In order to prevent the spread of CoVID-19, the Jan ShikshanSansthans (JSS) located in various parts of the country were asked to prepare and distribute cloth masks for the use of general public through letter dated 31/32020. Till 5th of April, 3.88 lakh masks were distributed through the JSSs.
- (d) Similarly, ITIs and NSTIs are involved in preparation of masks under the guidance of District Collector and District Healthcare authorities. 18 ITIs and 2 NSTIs have already started manufacturing masks, while others are ready for the same and have requested Dt. Collectors for guidance.
- (e) A number of innovative actions have been taken by some NSTIs and ITIs with respect to the pandemic. NSTI Ludhiana has prepared an Aero Blaster Machine and handed it over to District Administration for sanitizing the city. ITI Jehanabad has prepared a public tunnel sanitizer machine and installed at District Hospital Jehanabad. ITI, Pune Cantonment, has prepared six number of Disinfection Chamber and installed at Cantonment.

- (f) MSDE has also decided to contribute at least one day salary by all officers/staff to the PM CARES Fund. Further, National Skill Development Council, the Sector Skill Councils and Training Providers have been asked to contribute through CSR funds. The total contribution from salaries and CSR is Rs. 3.23 crores. In addition, 1853 ITIs have contributed around Rs 1.41 crores to the Fund.
- (g) Enrolment date for training providers to enroll candidates has been extended up to 31-05-2020 for eight NE states for PMKVY 2016-20 Scheme, from the present last date of 31st March. Further, the period for provision of training has been extended to 31st August from 31st May 2020 for the targets given in 2019-20.
- (h) Ministry has notified all establishments under designated and optional trade of Apprenticeships to pay full stipend to the apprenticeships.
- (i) An ad hoc plan of action had been prepared to handle situations arising on account of Covid-19. This included policy intervention in domain of resolving functional bottlenecks, and a clear-cut operation strategy to handle post-Covid-19 lockdown situations with gradual and controlled normalization effort. Further, with the directions of Hon' Prime Minister in the meeting of the Council of Ministers, a task force has been constituted to formally examine and propose the strategy for starting economic activity in the sector.
- (j) Some major tasks laid down for senior officers, who have to complete the same during the lockdown period, working from home.
- (k) While ITIs have been closed down, following being done to see that the learning process continues:
 - (i) Continue learning through online resources such as Bharatskills portal, Quest App, NIMI virtual classrooms, etc.
 - (ii) Assignment given to the trainees by Instructors to be performed during the nationwide lock-down period.
 - (iii) Instructors in regular contact with the trainees through the WhatsApp group and guiding them for their assignments.

2. New initiatives and special events:

- (a) The milestones relating to MSDE, under the Social Sector Group of SGOS were finalized and uploaded on the e-samiksha portal.
- (b) The concept Note of draft Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 3.0 for period 2020-25 has been sent to Secretary, Dept of Expenditure, Ministry of Finance, for approval, after taking approvals of Hon' Cabinet Minister, MSDE, and MoS, MSDE. The new version of PMKVY involves a major change from PMKVY 2.0, with shift from the present supply driven to demand driven approach, and to making the district the central focus of the programme.
- (c) The concept note of National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) 2.0 has been prepared and sent to Department of Expenditure for approval. The revised scheme targets to achieve training of 40 lakh apprentices by the end of year 2025, with a growth in apprentices every year being kept at 33%. Additionally, the engagement of women apprenticesand engagement of apprentices in aspirational districts have been given more weightage. The concept note has been approved by Hon'ble Union Minister and Minister of State.
- (d) As per the calendar laid down by Ministry of Women and Child Development, a Women's day function was organized on 4/3/20 by the Ministry in the Ambedkar Bhawan, New Delhi, with women stakeholders from the institutions under MSDE ecosystem, such as NSTI, ITI, PMKVY, JSS, etc., participating. Some women beneficiaries narrated their experience and stated how skill training changed their life.
- (e) The Ministry also participated in the Conference held on 6/3/20 by M/o WCD Session on the Central Role of Women in India's Growth Story, with the Ministry highlighting the importance of skilling in the Women's Growth.
- (f) The Inter-Ministerial Empowered Committee (IMEC) meeting of Indian Institute of Skills (IIS) was held on 13/3/20, in which the progress of IISes was reviewed and the RfP of IIS Kanpur was examined.
- (g) A presentation was made at the Prime Minister's Office on 17/3/20 on the activities of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship and the way forward. Advisor PMO, Sheri Amarjeet Sinha, Additional Secretary, Shri Tarun Bajaj and others participated in the meeting.

- (h) A presentation was made on 19/3/20 to the Aspirational Districts through Video Conference from NITI Aayog, wherein short term and long term goals for the Aspirational Districts under skill development was explained
- (i) A Talk was given by Secretary on 12/3/20 at National Defence College (NDC) on "The Challenges of Skilling India" to the Officers participating in the NDC Course.
- (j) Based on the directions of Department of Expenditure, the schemes PMKVY-2.0, NAPS and JSS, which were coming to an end on 31st March 2020 were extended till 31st March 2021 or till the date from which recommendations of 15th Finance Commission come into effect or till further orders, whichever is earlier.
- (k) To promote decentralized planning, Awards for District Skill Development Planning (DSDP) have been constituted by the Ministry. The Guidelines for the 'Awards for District Skill Development Planning (DSDP) 2020-21'was released on 18th March 2020 by Dr. Mahendra Nath Pandey, Hon'ble Minister, MSDE.
- (l) Mahatma Gandhi National Fellowship (MGNF) programme, an initiative of MSDE to support the District administration in improving skill development program delivery as well as developing a cadre of committed and competent development leaders, was launched by MSDE in collaboration with IIM Bangalore on 8th March 2020, in a function under the chairmanship of Hon'Cabinet Minister, MSDE, at IIM Bangalore.

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) मार्च 2020 माह का सारांश

मार्च 2020माहकी महत्वपूर्ण घटनाएं इस प्रकार हैं:

1. कोविड19 के लिए पहलें

- (क) एमएसडीई ने दिनांक 29/3/20के ई-मेल के माध्यम से राज्यों कोदेश भर में स्थित सभी राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों (एनएसटीआई) और उनके छात्रावासों (कुल 33 एनएसटीआई) को संगरोध/अलगाव सुविधाओं में परिवर्तित करने के किए उपलब्ध कराने का निर्णय लिया है। जिला प्रशासन पानीपत, त्रिवेंद्रम, कालीकट, लुधियाना, चेन्नई और देहरादूनके एनएसटीआई की पहले ही माँग कर चुके हैं। इसके अलावाराज्यों को, अपने क्षेत्राधिकार में आने वाले आईटीआई के परिसरों का संगरोध/अलगाव सुविधा के रूप में उपयोग करने कीसलाह दी गई है। देश भर में कुल 15697 आईटीआई हैं,जिनमें से 3055सरकारी क्षेत्र में और 12,642निजी क्षेत्र में हैं।
- (ख) पीएमकेवीवाई के तहत स्वास्थ्य क्षेत्र मेंप्रशिक्षित एक लाख पेशेवरों की सूची 29/3केमेल के माध्यम सेस्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय कोभेजी गई थी, जिसमें उनके संपर्क विवरण जैसे मोबाइल नंबर और ईमेल पते दिए गए हैं। सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को भेजे गए दिनांक3-4-2020 केअ.शा.पत्रके माध्यम 1.75 लाख ऐसे कर्मियों के आंकड़े साझा किए गए हैं।
- (ग) कोविड-19 के प्रसार को रोकने के लिए, देश के विभिन्न हिस्सों में स्थित जन शिक्षण संस्थानों(जेएसएस)को दिनांक 31-3-2020 के पत्रकेमाध्यम से आम जनता के उपयोग के लिए कपड़े के मास्क तैयार करने और वितरित करने के लिए कहा गया था। 5 अप्रैल तक, जेएसएसके माध्यम से3.88 लाख मास्क वितरित किए गए।
- (घ) इसी प्रकार, आईटीआईऔर एनएसटीआईजिला कलेक्टर और जिला स्वास्थ्य देखभाल अधिकारियों के मार्गदर्शन में मास्क तैयार कर रहेहैं। 18 आईटीआई और 2 एनएसटीआई ने मास्क बनाना शुरू कर दिया है, जबिक अन्य इस काम के लिए तैयार हैं और डिप्टी कलेक्टरों सेउनकामार्गदर्शन करने का अनुरोध किया गयाहै।
- (ङ) कुछ एनएसटीआईऔर आईटीआईद्वारा इसमहामारी के संबंध में कई नवीन कार्य किए गए हैं। एनएसटीआईलुधियाना ने एयरो ब्लास्टर मशीन तैयार की है और इसे शहर को सेनीटाइजकरने के लिए जिला प्रशासन को सौंप दिया गयाहै। आईटीआई जहानाबाद ने एक सार्वजनिक टनलसैनिटाइज़र मशीन तैयार की है और इसेजहानाबाद केजिला अस्पताल में

लगाया गया है। आईटीआई, पुणे छावनी, ने छः डिसइन्फेक्शनचैंबर तैयार किया है और इसेछावनी में लगायागयाहै।

- (च) एमएसडीई ने सभी अधिकारियों/कर्मचारियों काकम से कम एक दिन कावेतन पीएम केयर्स कोष में देनेका निर्णय लिया है। इसके अलावा, राष्ट्रीय कौशल विकास परिषद, क्षेत्रकौशल परिषदों और प्रशिक्षण प्रदाताओं को सीएसआर निधियों के माध्यम से योगदान करने के लिए कहा गया है। वेतन और सीएसआर से कुल 3.23 करोड़ रुपए का योगदान किया गया है। इसके अलावा, 1853 आईटीआई ने इस कोष में लगभग 1.41 करोड़ रुपये का योगदान दिया है।
- (छ) आठ पूर्वीतरराज्यों के लिए पीएमकेवीवाई2016-20स्कीमहेतुप्रशिक्षण प्रदाताओं द्वाराउम्मीदवारों को नामांकित करने कीमौजूदाअंतिमतिथि 31 मार्च को बढ़ाकर31-05-2020करदिया गया है। इसके अलावा, 2019-20 में दिए गए लक्ष्यों के लिए प्रशिक्षण के प्रावधान की अविध को 31 May 2020 से बढ़ाकर 31 अगस्त कर दिया गया है।
- (ज) मंत्रालय ने शिक्षुओं को पूरावजीफा देने के लिए शिक्षुताके निर्दिष्ट और वैकल्पिक कार्योंके तहत सभी प्रतिष्ठानों को सूचित किया है।
- (झ) कोविड-19 के कारण उत्पन्न स्थितियों को संभालने के लिए एक तदर्थ कार्य योजना तैयार की गई थी। इसमें कार्यात्मक अड़चनों को हल करने के क्षेत्र में नीतिगत हस्तक्षेप, और क्रिमिक और नियंत्रित सामान्यीकरण प्रयास के साथ कोविड-19 लॉकडाउन स्थितियों को संभालने के लिए एक स्पष्टकार्यरणनीति शामिल थी। इसके अलावा, मंत्रिपरिषद की बैठक में माननीय प्रधान मंत्री के निर्देशों के साथ, इस क्षेत्र में आर्थिक गतिविधि शुरू करने के लिए औपचारिक जांच करनेऔर रणनीतिकप्रस्ताव तैयारकरने के लिए एक कार्यबल का गठन किया गया है।
- (ञ) लॉकडाउन अविध के दौरानविरष्ठ अधिकारियों के लिए कुछ मुख्य कार्य निर्धारित किए गए हैं, जिन्हें घर पर रहकर काम करते हुए पूरा करना है।
- (ट) हालांकिआईटीआई को बंद कर दिया गया है, लेकिननिम्नलिखित कार्य किए जा रहे हैं ताकि शिक्षणकी प्रक्रिया जारी रहे:
 - (i) भारतस्किल्सपोर्टल, क्वेस्ट ऐप, निमिवर्चुअल क्लासरूम आदिजैसेऑनलाइन संसाधनों के माध्यम से शिक्षणजारी रखना।

- (ii) प्रशिक्षकों द्वारा शिक्षुओं को दिया गया असाइनमेंटराष्ट्रव्यापी लॉक-डाउन अविध के दौरान पुराकरना।
- (iii) प्रशिक्षकव्हाट्सएप समूह के माध्यम से प्रशिक्षुओं के साथनियमित संपर्क में रहेंऔर कार्य के लिए उनका मार्गदर्शन करें।

2. नई पहलें और विशेष कार्यक्रम:

- (क) एसजीओएस के सोशल सेक्टर ग्रुप के तहत एमएसडीई से संबंधित लक्ष्यों को अंतिम रूप दिया गया और ई-समीक्षापोर्टल पर अपलोड किया गया।
- (ख) 2020-25 की अविध के लिए प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) 3.0का मसौदा अवधारणानोट कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रीतथाराज्य मंत्री के अनुमोदन के बाद सिचव,व्ययविभाग, वित्त मंत्रालयको अनुमोदन के लिए,भेजा गया है। पीएमकेवीवाई के नए संस्करण में पीएमकेवीवाई 2.0मेंकिया गया एक बड़ा बदलाव शामिल है, जोमौजूदाआपूर्ति संचालितदृष्टिकोणकोमांगसंचालितमेंबदलनाऔर जिले को कार्यक्रम का केंद्रीय केन्द्रीय बिंदु बनाना है।
- (ग) राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम(एनएपीएस)-2.0 का अवधारणा नोट तैयार किया गया है और अनुमोदन के लिए व्यय विभाग को भेजा गया है। संशोधितस्कीमवर्ष 2025 के अंत तकप्रति वर्ष शिक्षुओं में 33% की वृद्धि के साथ तक 40 लाख शिक्षुओं को प्रशिक्षित करने पर लिक्षित है। इसके अतिरिक्तमहिला शिक्षुओं को संलग्न करने और आकांक्षात्मक जिलों में शिक्षुओं को संलग्न करने को अधिक महत्त्विदया गया है। अवधारणा नोट को माननीय केंद्रीय मंत्री और राज्य मंत्री द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है।
- (घ) मिहला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा निर्धारित कैलेंडर के अनुसार, एमएसडीई ईकोसिस्टमके तहत आने वाले संस्थानों जैसे कि एनएसटीआई, आईटीआई, पीएमकेवीवाई, जेएसएस आदि कीमिहला हितधारकों के साथ, अंबेडकर भवन, नई दिल्ली में 4/3/20 को मिहला दिवस समारोह आयोजित किया गया था। कुछ मिहला लाभार्थियों ने अपना अनुभव सुनाया और बतायािक कैसे कौशल प्रशिक्षण ने उनके जीवन को बदल दिया।
- (ङ) मंत्रालय ने भारत के विकास की कहानी में महिलाओं की केंद्रीय भूमिका पर महिला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा 6/3/20 को आयोजित सम्मेलन में भीभाग लिया, साथ ही मंत्रालय ने महिला विकास में कौशलीकरणके महत्व पर प्रकाश भीडाला।

- (च) भारतीय कौशल संस्थान (आईआईएस) की अंतर-मंत्रालयीअधिकार प्राप्त समिति (आईएमईसी) की बैठक 13/3/20 को आयोजित की गई थी, जिसमें आईआईएसकी प्रगति की समीक्षा की गई और आईआईएसकानप्र की रिपोर्टकी जांच की गई।
- (छ) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय की गतिविधियों और भावी रणनीति पर 17/3/20 को प्रधानमंत्री कार्यालय में एक प्रस्तुति दी गई थी। इसबैठक में श्रीअमरजीत सिन्हा,सलाहकार,प्रधानमंत्री कार्यालय,अपरसचिव, श्री तरुण बजाज और अन्य ने भाग लिया।
- (ज) नीति आयोग के आकांक्षी जिलों पर वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से 19/3/20 को एक प्रस्तुति दी गई थी, जिसमें कौशल विकास के तहत आकांक्षी जिलों के लिए अल्पाविध और दीर्घाविध लक्ष्यों को स्पष्ट किया गया था।
- (झ) एनडीसी पाठ्यक्रममें भाग लेने वाले अधिकारियों को "भारत में कौशलीकरण की चुनौतियां" पर नेशनल डिफेंस कॉलेज में 12/3/20 को सचिव द्वारा एक व्याख्यानदिया गया था।
- (ञ) व्यय विभाग के निर्देशों के आधार परपीएमकेवीवाई-2.0, एनएपीएसऔर जेएसएस जैसी स्कीमें जो 31मार्च 2020को समाप्त हो रही थीं, को 31मार्च 2021 तक या 15वें वित आयोग की सिफारिशेंलागू होने की तारीख तकया अगले आदेशों तक, जो भी पहले होतक के लिए बढा दिया गया था।
- (ट) विकेंद्रीकृत योजना को बढ़ावा देने के लिए, मंत्रालय द्वारा जिला कौशल विकास योजना (डीएसडीपी) के लिए पुरस्कारों का गठन किया गया है।डॉ. महेंद्र नाथ पांडे, माननीय मंत्री, एमएसडीईद्वारा18 मार्च 2020 को जिला कौशल विकास योजना (डीएसडीपी)2020-21 के लिए प्रस्कार के दिशानिर्देश जारी किए गए थे।
- (ठ) कौशल विकास कार्यक्रम प्रदायगीमें सुधार के साथ-साथ प्रतिबद्ध और सक्षम विकास नेतृत्वका एक संवर्ग तैयारकरने में जिला प्रशासन की सहायता करने के लिए एमएसडीईकी एक पहल,महात्मा गांधी नेशनल फेलोशिप कार्यक्रम की शुरूआत एमएसडीईद्वारामाननीय मंत्रीकी अध्यक्षता में,आईआईएमबैंगलोर में8 मार्च 2020 कोहुएएक समारोह मेंआईआईएमबैंगलोर के सहयोग से की गई थी।
